XLVI.

PROPINQUANTIBUS ergo exercitibus, jam futurum propediem prælium videbatur. Tum Maximinus ejusmodi votum Jovi vovit, ut si victoria cepisset, Christianorum nomen extingueret, funditusque deleret. Tunc proxima nocte Licinio quiescenti adsistit Angelus Dei, monens ut oculus suggeret, atque oret Deum summum cum omni exercitu suo; illius fore victoriam, si fecisset. Post has voces, cum surgere sibi visus esset, et cum ipso qui monebat, adstaret, tunc docebat eum quomodo et quibus esset orandum. Discusso deinde somno, notarium jussit acciri, et sicut audierat, hæc verba dicavit: *Summe Deus, te rogamus, Sancte Deus, te rogamus. Omnem justitiam tibi commendamus, solutem nostram tibi commendamus, imperium nostrum tibi commendamus. Per te vivimus, per te victores et felices existimus. Summe sancte Deus, preces nostras exaudi. Brachia nostra ad te tendimus. Exaudi, sancte summe Deus* Scribuntur hæc in libellis pluribus, et per Præpositos Tribunosque mittuntur, ut suos quisque milites doceat, Crevit animus universis, victoriam sibi cre-

dentibus de caelo nuntiatam. Statuit Imperator praelium diei Kalendarum Maiarum, quae octavum annum nuncupationis ejus implebant; ut suo potissimum natali vinceretur, sicut ille (39) victus est Romae. Maximinus voluit praere maturius: pridie mane aciem composuit, ut natalem suum postridie victor celebraret. Nuntiatum in castra movisse Maximinum. Capiunt milites arma, obviamque procedunt. Campus intererat, sterilis ac nudus, quem vocant Serenum (40). Erat jam utraque acies in conspectu. Liciniani scuta deponunt, galeas resolvunt, ad caelum manus tendunt, praecurrentibus Praepositis, et post Imperatorem precem dicunt. Audit acies peritura precantium murmur. Illi, oratione ter dicta, virtute jam pleni, reponunt capitibus galeas, scuta tollunt. Procedunt Imperatores ad colloquium. Ferri non potuit Maximinus ad pacem. Contemnebat enim Licinium, ac desertum iri a militibus existimabat, quod ille esset in largiendo tenax, ipse autem profusus; eoque proposito moverat bellum, ut exercitu Licini sine certamine accepto, ad Constantinum duplicatis viribus statim pergeret.

XLVII.

Ergo propius acceditur, tubae canunt, signa procedunt. Liciniani, impetu facto, adversarios invadunt. Illi vero perterriti, nec gladios e pedire, nec telum jacere quiverunt. Maximinus aciem circumire, ac milites Licinianos nunc precibus sollicitare, nunc donis. Nullo loco auditur. Fit impetus in eum, et ad suos refugit. Credebatur acies ejus impune, et tantus numerus legionum, tanta vis militum a paucis metebatur. Nemo nominis, nemo virtutis, nemo veterum praemiorum memor; quas ad devotam mortem, non ad praelium venissent, sic eos Deus summus jugulandos subiecit inimicis. Jam strata erat ingens multitudo. Videt Maximinus aliter rem geri, quam putabat. Projecit purpuram, et sumpta veste servili, fugit, ac fretum trajecit: at in exercitu pars dimidia prosternata est, pars autem vel dedita, vel in fugam versa est. Ademerat enim pudorem deserendi desertor Imperator. At ille Kalendis Maiis, id est, una nocte atque una die, Nicomediam a nocte pervenit, cum locus praelii abesset millia centum sexaginta; raptisque filiis, et uxore, et paucis ex palatio comitibus, petivit Orientem. Sed in Cappadocia, collectis ex fuga et ab Oriente militibus, substitit. Ita vestem resumpsit.

XLVIII.

LICINIUS vero, accepta exercitus parte ac distributa, tra-

(39) *Sicut ille victus est Romae.* Scilicet Maxentius.

(40) *Vocant serenum.* Non nomen proprium est; sed omnis campus ab arboribus nudatus dicebatur *lucidus, serenus.*

fecit exercitum in Bithyniam paucis post pugnam diebus, et Nicomediam ingressus, gratiam Deo, cujus auxilio vicerat, restitit; ac die Iduum Juniarum, Constantino atque ipso ter Consulibus, de restituenda Ecclesia hujusmodi litteras ad Præsidentem datas proponi jussit.

LITTERÆ LICINII.

«CUM Feliciter, tam ego Constantinus Augustus, quam etiam
«ego Licinius Augustus, apud Mediolanum convenissemus, atque
«universa, quæ ad commoda et securitatem publicam pertinerent,
«in tractatu haberemus, hæc inter cætera, quæ videbamus plu-
«ribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse cre-
«didimus, quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus
«et Christianis, et omnibus liberam potestatem sequendi religio-
«nem, quam quisque voluisset, quo quidem divinitas in sede
«cœlesti, nobis atque omnibus, qui sub potestate nostra sunt
«constituti, placata ac propitia possit existere. Itaque hoc con-
«silio salubri ac rectissima ratione ineundum esse credidimus,
«ut nulli omnino facultatem abrogandam putarem, qui vel
«observationi Christianorum, vel ei religioni mentem suam de-
«derat, quam ipse sibi aptissimam esse sentiret; ut possit no-
«bis summa divinitas, cujus religioni liberis mentibus obsequi-
«mur, in omnibus solitum favorem suum benivolentiamque præ-
«stare. Quare scire Dicationem tuam convenit, placuisse nobis,
«ut amotis omnibus omnino conditionibus, quæ prius scriptis ad
«oficium tuum datis super Christianorum nomine videbantur,
«nuuc vere ac simpliciter unusquisque eorum, qui eandem obser-
«vandæ religioni Christianorum gerunt voluntatem, citra ullam
«inquietudinem ac molestiam sui ipsam observare contendant.
«Quæ sollicitudini tuæ plenissime significanda esse credidimus,
«quo scires, nos liberam atque absolutam colendæ religionis suæ
«facultatem hisdem Christianis dedisse. Quod cum hisdem a no-
«bis indultum esse pervideas, intelligit Dicatio tua, etiam aliis
«religionis suæ vel observantiæ potestatem similiter apertam, et
«liberam pro quiete temporis nostri esse concessam; ut in co-
«lendo quod quisque delegerit, habeat Liberam facultatem, quia
«(nolumus detrahi) honori neque cuiquam religioni aliquid a
«nobis. Atque hoc insuper in persona Christianorum statuendum
«esse censuimus, quod si eadem loca, ad quæ antea convenire
«consueverant, de quibus etiam datis ad officium tuum litteris
«certa antehac forma fuerant comprehensa, priore tempore aliqui
«vel a fisco nostro, vel ab alio quocumque videntur esse mer-
«cati, eadem Christianis sine pecuniâ, et sine ulla pretii parti-
«tione, postposita omni frustratione atque ambiguitate, restituan-
«tur. Qui etiam dono fuerunt consecuti, eadem similiter hisdem